Муниципальное образование «Николаевское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.06.2017                                                                                              № 382
пос. Николаевка

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу" администрация городского поселения
постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке сноса жилых домов, жилых помещений, признанных непригодными для проживания, аварийными и подлежащими сносу, расположенных на территории муниципального образования «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании муниципального образования «Николаевское городское поселение» информационном бюллетене – «Исток».

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации

Николаевского городского поселения

И.В. Марданов

Положение
о порядке сноса жилых домов, жилых помещений, признанных непригодными для проживания, аварийными и подлежащими сносу, расположенных на территории муниципального образования «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок сноса жилых домов, жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования "Николаевское городское поселение" Смидовичского района Еврейской автономной области, признанных непригодными для проживания, аварийными и подлежащими сносу.

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на многоквартирные жилые дома и жилые помещения, составляющие муниципальный жилищный фонд.

1.3. Оценка и обследование помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции осуществляются межведомственной комиссией (далее - МВК), создаваемой в этих целях, и проводятся на предмет соответствия указанных помещений и дома установленным для жилого помещения требованиям.

MBK проводит оценку жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда.

1.4. Запрещается вселение граждан в жилые помещения любой формы собственности, а также дальнейшая регистрация граждан и совершение сделок с жилыми домами, с жилыми помещениями любой формы собственности, признанными непригодными для проживания.

1.5. Жилые помещения, жилые дома признаются непригодными для проживания  в порядке и на основаниях, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции".
1.6. На основании полученного заключения МВК, администрация городского поселения принимает решение и издает постановление с указанием о дальнейшем использовании жилого помещения, жилого дома, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

1.7. Администрация городского поселения расторгает с юридическими лицами договоры аренды помещений, расположенный в жилом доме, признанном непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу.

1.8. Гражданам, занимающим жилые помещения в многоквартирном доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, на условиях социального найма предоставляются другие благоустроенные жилые помещения на тех же условиях.

1.9. В случае принятия решения о необходимости проведения капитального ремонта, реконструкции многоквартирного жилого дома или жилого помещения, входящим в состав муниципального жилищного фонда, гражданам, проживающим в таком жилом доме, жилом помещении на условиях договора социального найма, предоставляются другие жилые помещения из состава специализированного фонда для временного проживания на период проведения работ по капитальному ремонту, реконструкции.

1.10. Администрация городского поселения за счет средств местного бюджета, в соответствии с действующим законодательством, заключает договор на выполнение работ по демонтажу жилого дома, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу.

1.11. По соглашению сторон на собственников жилых помещений в многоквартирном жилом доме, признанном непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу, могут быть возложены расходы по оплате работ по демонтажу.

1.12 Подрядная организация, индивидуальный предприниматель, производящие снос жилого дома, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу, обязана:

- подготовить заявки в соответствующие организации об отключении от системы электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и др. для осуществления отключения согласно техническим условиям;

- в течение месяца снести все строения, не причиняя ущерба пользователям других земельных участков, привести земельный участок в состояние, пригодное для дальнейшего использования, сдать по акту благоустройство территории.

1.13. В случае обнаружения факта самовольной застройки объектов, администрация городского поселения выдает предписание лицу, осуществившему застройку, произвести снос за свой счет либо все обязательства по сносу взять на себя, выставив счет на оплату работ собственнику на сумму затрат по сносу.